Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2786/2024

Indica a criação de campanha de
conscientização e Cadastro
Municipal de doadores de medula
óssea no município.

  Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

            Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de
Leis, dirijo-me a Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão
competente a criação de campanha de conscientização e Cadastro Municipal
de doadores de medula óssea no município.

                                Justificativa

           A doação de medula óssea é um procedimento essencial para o
tratamento de diversas doenças graves, como leucemias e linfomas, que
afetam milhares de pessoas no Brasil. No entanto, o processo de doação ainda
enfrenta desafios, como o baixo número de doadores registrados e a falta de
informações sobre a importância e o funcionamento do procedimento.

 A criação de uma campanha de conscientização pode sensibilizar a
população e ampliar o número de doadores potenciais, oferecendo esperança
para quem aguarda por um transplante.

Além da conscientização, a implementação de um Cadastro Municipal
de Doadores de Medula Óssea pode simplificar o processo de registro,
diminuindo barreiras e incentivando mais pessoas a se tornarem doadoras.
Esse cadastro serviria de apoio ao Registro Nacional de Doadores de Medula
Óssea (Redome), promovendo agilidade e acessibilidade aos interessados.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de novembro de 2024.

Eliel Miranda
vereador D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 N

º
65

48
/2

02
4

06
/1

1/
20

24
 0

8:
51

 -
 C

H
A

V
E

: 4
51

3-
G

C
5K

-E
2C

2-
H

V
6B

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 5 de novembro de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4513GC5KE2C2HV6B, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 4513-GC5K-E2C2-HV6B

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

65
48

/2
02

4
06

/1
1/

20
24

 0
8:

51
 -

 C
H

A
V

E
: 4

51
3-

G
C

5K
-E

2C
2-

H
V

6B

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4513GC5KE2C2HV6B
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4513GC5KE2C2HV6B
		2024-11-06T13:39:30-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura